
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4979/2023
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/2/2023

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI
E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA
DIRITTO ALLO STUDIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno  di  spesa  dei  servizi  di  integrazione  scolastica  (Servizio  di
Assistenza alla Autonomia, servizio di assitenza alla comunicazione e servizio di
trasporto scolastico) rivolti a studenti disabili frequentanti gli istituti di 2° grado
per l'anno scolastico 2023/2024, periodo come di seguito specifcato : - servizio
di assistenza all'autonomia per 7 settimane dal 13 settembre al 31 ottobre 2023;
- servizio di assistenza alla comunicazione per 67 giorni dal 13 settembre al 30
novembre 2023; - servizio trasporto scolastico per 42 giorni dal 13 settembre al
31 ottobre 2023.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Michela Sclafani.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 3959 del 12/09/2023
Protocollo N. 64958/2023

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Michela
Sclafani con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/09/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile dell’Uficio Dott.ssa Michela Sclafani nominata E.Q. con
Determinazione Dirigenziale n.1646 del 12.04.2023  sottopone al Dirigente la

seguente proposta attestando di non trovarsi in situazione ,nemmeno
potenziali,di confitto di interessi ,ai sensi dell’art.6 bis della l.n.241/1990

              Premesso che:

La Città Metropolitana di Palermo espleta funzioni delegate di cui all'art.6 della
Legge Regionale 5 dicembre 2016 n. 24 relativamente ai suddetti servizi, per gli
studenti con disabilità frequentanti gli Istituti Superiori di 2° grado;

che questo Ente, in forza della normativa anzi citata e seppure in via delegata, è
tenuto  ad  assicurare  tutti  i  servizi  di  integrazione  scolastica  in  favore  degli
studenti  (residenti  in  provincia)  con  disabilità  psico-fsica  e/o  sensoriale
frequentati le scuole secondarie di secondo grado

Fermo restando i principi posti a base dell’ordinanza TAR Palermo del 05/05/17 
n. 625/2017 , che obbliga la Regione Siciliana a stanziare risorse fnanziarie 
adeguate per garantire tale servizio e precisa altresì che anche la Corte 
Costituzionale con la sentenza n. 275 del 19 ottobre 2016 si è pronunciata in tal 
senso; 
Atteso che  l’erogazione dei servizi di  cui al presente provvedimento avviene
attraverso  il  sistema  dell’accreditamento,  ai  sensi  dell’art.  11  della  Legge
n.328/00,  con   scelta  operata  dalle  famiglie  sull’Albo  delle  Cooperative
accreditate (giuste  determinazione dirigenziale:  4387 del 21/10/2022  sono stati
iscritti al Registro della Città Metropolitana di Palermo per i servizi specialistici
assistenza all'autonomia ed assistenza alla comunicazione e con determinazione
dirigenziale n.4350 del 21/10/2022 sono stati iscritti per il servizio di trasporto
scolastico).

Con nota prot. 56891 del 02/08/2023  questo Ente, ha comunicato alla Regione
Siciliana  Dipartimento  Famiglia  e  Politiche  Sociali  ,  il  numero  degli  studenti
disabili assistiti e le relative previsioni di spesa per l’anno scolastico 2023/2024; 
Dato atto che:
nelle more che la Regione siciliana provvedesse all’impegno alla liquidazione e al
pagamento della somma necessaria alla copertura della spesa essenziale per 
assicurare i servizi di integrazione scolastica agli studenti frequentanti gli istituti
di competenza di questo Ente, con Determinazione Dirigenziale n.3812 del 
04.09.2023 è stata applicato quota parte  di avanzo vincolato 2022 , necessaria 
esclusivamente per garantire l’avvio dei servizi
la Regione Siciliana, , per l’anno 2023/24 , con D.R.S. n.2353 del 06.09. 2023
ha ripartito le risorse per AS 2023/24,accertate con D.D.n. 3891  del 07/09/2023;
Pertanto la disponibilità ad impegnare risulta pari ad € 3.736.823,33
nel  bilancio  di  previsione  di  questo  Ente  2023-2025,  non sono  state  previste
somme per sopperire all’insuficienza dei fondi regionali, atteso che trattasi di
funzioni delegate da fnanziarsi pertanto con fondi regionali.

pagina 3



Considerato che si rende assolutamente necessario che l’Assessorato Regionale
della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali, al fne di garantire i servizi de quibus, efettui i
dovuti e congrui stanziamenti per l’anno scolastico 2023/2024;

Evidenziato che, nella consapevolezza del grave nocumento che diversamente si
potrebbe recare agli  alunni con gravi disabilità residenti in provincia, si ritiene
necessario  avviare,  comunque,  i  servizi  in  argomento  sin  dai  primi  giorni  di
scuola, fno a concorrenza delle somme trasferite e di quelle di cui alla quota
vincolata  sopra  detta  disponibili  in  bilancio,  nelle  more  di  ricevere
dall’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  le somme necessarie per poter
garantire i servizi in oggetto per  tutto l’anno scolastico 2023-2024. 

Considerato  che utilizzando il sistema di afidamento, le somme sino ad oggi
disponibili,  come  sopra  descritte,  consentono  di  coprire  il  costo  stimato  per
assicurare i servizi  come segue : 

- servizio di assistenza all’autonomia per 7 settimane dal 13 settembre al
31 ottobre 2023

- servizio di assistenza alla comunicazione per 67 giorni dal 13 settembre
al 30 novembre 2023

 -  servizio  trasporto  scolastico  per  42  giorni  dal  13  settembre  al  31
ottobre 2023

Vista  la  nota  prot.  Servizio  7/n.17194  del  2/05/2023  dell’Assessorato  della
Famiglia  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  Dipartimento  Regionale  della
Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 7 – Fragilità e Povertà_ della Regione
Siciliana assunta al protocollo dell’Ente con n. 9095 del 3/05/2023 e successiva
prot. Servizio 7/n. 22759 del 1/06/2023 acquisita al  prot..40244 del 1 giugno
2023,   con le quali  si  richiamava l’attenzione a quanto espresso nelle  “Linee
Guida  concernenti  la  defniiione  delle  modalità,….omissis,  per  l’assegnaiione
delle misure di sostegno di cui all’rt.7 del D.Lgs 66/2017e il  modello PEI, da
adottare da parte delle istituiioni scolastiche” emanate con D.I. n. 182/2020 e
trasmessa agli Istituti Scolastici con nota prot 32733/2023; 

Atteso che  il  nuovo  modello  di  PEI  prevede  che  sia  presente  una  sintetica
descrizione dell’organizzazione prevista, che ponga l’attenzione sugli inevitabili
ma necessari,  collegamenti tra i compiti  delle varie fgure, e che questa deve
essere  strutturata “mirando  ad  ottimizzare  l’uso  delle  risorse,  evitando
dispendio  di  risorse  economiche  e  sovrapposizioni,  nel  rispetto  della
professionalità di ciascuno”;

Tenuto conto:

- del parere reso dall’Uficio legale del Ministero dell’Istruzione dove leggiamo
che  “All’assistente  per  l’autonomia  e  la  comunicaiione  competono  compiti
specifci  che  lo  difereniiano  dall’insegnante  di  sostegno,  con  cui  deve  però
cooperare  in  sinergia,  secondo   gli   obiettivi   del  Piano  Educativo
Individualiiiato”.

pagina 4



...L’assistente all’autonomia e alla comunicaiione dovrà svolgere il proprio 
serviiio per un numero di ore settimanali in coerenia con le ore assegnate nel 
PEI ad ogni alunno e comunque stabilite  nei limiti delle somme staniiate dalla 
Regione Siciliana “Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e 
del lavoro”;

- dell’art 21 del  DM 182/2020 relativo al nuovo modello di PEI,  che a seguito di
adozione da parte di tutte le Istituzioni scolastiche, dovrà essere comunicato 
agli ufici di questo Ente competenti per materia, che “...dal tipo di 
organiiiaiione previsto per lo studente/ssa disabile” assistito da questo Ente, 
così come specifcato a pag. 57 delle Linee Guida (Allegato B) del citato decreto 
interministeriale concernenti la defnizione delle modalità, miri “a ottimiiiare 
l'uso delle risorse, evitando dispendio di risorse economiche e sovrapposiiioni, 
nel pieno rispetto della professionalità di ciascuno”, saranno  in grado di 
stabilire quante ore dovranno essere assegnate allo studente assistito. 

Preso atto  delle richieste complessive formulate dai Gruppi di Lavoro Operativo
dei  diversi  Istituti  Scolastici  per tutti  gli  studenti  con disabilità  assistiti   da
questo  Ente   di  cui  all’allegato  “A”,  parte  integrante  di  questo  atto
amministrativo,  si  evince  la  quantifcazione  dei  servizi  richiesti  per  ogni
cooperativa da parte delle famiglie;

Occorre:

Per quanto sopra esposto, afidare i servizi:

- di assistenza all’autonomia e assistenza alla comunicazione ai medesimi Enti,
che con determinazione dirigenziale 4387 del 21/10/2022 ,sono stati iscritti al
Registro  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  per  i  servizi  specialistici
(assistenza  all'autonomia  ed  assistenza  alla  comunicazione)ai  sensi
dell’art.11della legge 328/2000;

- di trasporto scolastico agli Enti, iscritti al Registro della Città Metropolitana di
Palermo  per  detto  servizio,  con  determinazioni  dirigenziali  n.4350  del
21/10/2022 ai sensi dell’art.11della legge 328/2000;

-  di  trasporto  ai  Comuni  di  Caccamo e  di  Montemaggiore  Belsito  ,ai  sensi
dell’art.36 del dlgs50/2016 e ss.mm.ii.; 

Verifcato che i DURC relativi delle Società Cooperative di cui all'allegato “A”
risultano regolari nei confronti di INPS ed INAIL;

pagina 5



Si  rende  necessario  procedere  all'impegno  di  spesa,  per  il  periodo    come    di  
seguito specificato   :   

- servizio di assistenza all’autonomia per 7 settimane dal 13 settembre al
31 ottobre 2023

- servizio di assistenza alla comunicazione per 67 giorni dal 13 settembre
al 30 novembre 2023

-  servizio  trasporto  scolastico  per  42  giorni  dal  13  settembre  al  31
ottobre 2023

perfezionando successivamente i  singoli  contratti  di  servizio,  al  solo scopo di
assicurare un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla vigente normativa,
come da allegato A);

Pertanto, come si evince dall’unito allegato A, per assicurare l’avvio dei servizi
sopra  citati  periodo    come  sopra  specifcato     per  il  servizio  di  assistenza
all’autonomia,  per  i  servizi  di  assistenza  alla  comunicazione  e  servizio  di
trasporto scolastico dovranno essere impegnate nel Bilancio 2023 le seguenti
somme, come meglio particolareggiato nel prospetto che segue:

del  capitolo  121302/7  (denominato  “Servizio  di  assistenza  alla
autonomia”) € 1.954.216,31                del capitolo 121302/4(denominato
“Servizio di assistenza alla comunicazione”) € 339.047,39

del  capitolo  121302/5  (denominato  “Servizio  di  trasporto”)  €
1.140,846,00

ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL per non arrecare danno patrimoniale
certo e grave all’Ente la somma complessiva di euro € 3.434.109,70,  facendo
scaturire  la  seguente  transazione  elementare  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.lgs.
118/2011 sui seguenti codici del piano dei conti integrato.

MISSIONE
PROGRAM
MA

TITOLO

P.DP.DEI 
CONTI 
FINANZIA
RIO

P.DEI 
CONTI 
ECONOM./
PATRIM.

SERVIZIO

4 6 1
1.03.02.15.
999

2.1.2.01.13
.999

Assistenza 
all’autonomi
a

4 6 1
1.03.02.15.
999

2.4.2.01.01
.01.001

Assistenza 
alla 
comunicazio
ne

4 6 1
1.03.02.15.
003

2.1.2.1.13.
003

Servizio 
trasporto

Inoltre, considerato che trattasi di utilizzo di fnanziamento vincolato e di servizi
a carattere continuativo, nel rispetto del punto 5.4 dell'allegato 4/2 al Dl.gs n.
118 /2011, al fne di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

pagina 6



Visto il  principio contabile generale n.  17 della competenza economica di  cui
all'allegato n.1 al D.lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità
economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011;

Verifcata  la  congruità  ed  obbligatorietà  della  spesa,  trattandosi  di  servizi
delegati dalla Regione Siciliana che ha all’uopo trasferito gli stessi.

Oggetto     della spesa:  

CAUSALE

Per il  periodo come   di seguito specificato   :   
- servizio di assistenza all’autonomia per
7  settimane  dal  13  settembre  al  31
ottobre 2023

-  servizio  di  assistenza  alla
comunicazione  per  67  giorni  dal  13
settembre al 30 novembre 2023 

-  servizio  trasporto  scolastico  per  42
giorni  dal  13  settembre  al  31  ottobre
2023

Dato atto che: ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, che
per  il  presente  provvedimento non sussistono motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Dare atto che nella procedura in oggetto fno ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

erogare i servizi  delegati dalla Regione Siciliana di  trasporto e di assistenza
specialistica  (Assistenza  alla  autonomia  e  Assistenza  alla  Comunicazione), in
favore  degli studenti frequentati le scuole secondarie di secondo grado  dalla
data di inizio dell’anno scolastico 2023/24 (13 settembre salvo diversa data
fssata nell’ambito dell’autonomia scolastica)  sino al  31 ottobre 2023 per il
servizio di assistenza all’autonomia ed il servizio di trasporto e fino al 30
novembre2023 per il servizio di assistenza alla comunicazione, secondo gli
standard quali - quantitativi esposti in narrativa, salvo ulteriori provvedimenti di
prosecuzione dei servizi; 

affidare l’esecuzione del  servizio    come da allegato A (parte integrante  del
presente atto);

Dando atto che, in assenza di ulteriori risorse assegnate all’Ente per le predette
funzioni, di competenza della Regione Siciliana ma delegate a questo Ente, non
potrà essere garantita la continuità dei servizi.

Palermo, li 

               Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio
Dott.ssa Michela Sclafani                                                         

pagina 7



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 8




